
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.07.2024                                                                                                 № 637 

г. Оха 

 

О внесении изменений в Порядок 

исполнения муниципальным 

образованием городской округ 

«Охинский» государственных 

полномочий по обеспечению детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми 

помещениями утвержденный 

постановлением администрации 

муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 16.05.2014 № 317 

 

 

В соответствии с Законами Сахалинской области от 03.08.2009 № 80-ЗО 

«О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству», от 27.06.2013 

№ 69-ЗО «О некоторых вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории 

Сахалинской области», от 08.12.2010 № 115-ЗО «О дополнительных гарантиях 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей в Сахалинской области», постановлением Правительства 

Сахалинской области от 09.02.2022 № 43 «Об утверждении Порядков 

предоставления отдельных субвенций из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Сахалинской области и признании утратившими 

силу некоторых нормативных правовых актов Сахалинской области и 

отдельных положений некоторых постановлений Правительства Сахалинской 

области», руководствуясь ст. 34 Устава городского округа «Охинский», 



  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в Порядок исполнения муниципальным 

образованием городской округ «Охинский» государственных полномочий по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» от 16.05.2014 № 317, изложив его в 

новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации www.adm-

okha.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора департамента архитектуры, земельных и имущественных отношений 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский». 

 

И.о. главы муниципального образования                                    И.А. Шальнёв 

городской округ «Охинский»         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 04.07.2024 № 637 

 

ПОРЯДОК 

 ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

«ОХИНСКИЙ» ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ  

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ 

ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет полномочия органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский», 

организующих исполнение государственных полномочий по обеспечению 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями и 

регламентирует расходование средств субвенции муниципальным 

образованием городской округ «Охинский» на обеспечение предоставления 

жилых помещений детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений. 

2. Организацию исполнения государственных полномочий по обеспечению 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляют 

Департамент социального развития администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» и Департамент архитектуры, 

земельных и имущественных отношений администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

3. Департамент социального развития администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский»: 

3.1. Формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее - Список); 

3.2. Готовит проекты постановлений администрации муниципального 



образования городской округ «Охинский» о включении, об отказе во 

включении, исключении из Списка; 

3.3. Представляет Список в Министерство образования Сахалинской 

области ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом; 

3.4. Устанавливает факт невозможности проживания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, 

нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых они являются; 

3.5. Готовит проекты постановлений администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» об установлении факта 

невозможности или об отказе в установлении факта невозможности 

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее 

занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей 

нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 

они являются; 

3.6. Представляет в Департамент архитектуры, земельных и 

имущественных отношений администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» ежегодно в срок до 1 февраля следующие 

сведения на текущий год: 

- поименный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями 

по договору специализированного найма, в актуальной редакции и со ссылкой 

на нормативный акт, указанный в п. 3.2 настоящего Порядка; 

- график прибытия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа на постоянное местожительство на территорию 

муниципального образования городской округ «Охинский»; 

3.7. Готовит мотивированное заключение о наличии или об отсутствии 

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа в преодолении трудной жизненной ситуации, и представляет его в 

Департамент архитектуры, земельных и имущественных отношений 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» до 



окончания срока договора найма специализированного жилого помещения для 

указанных лиц. 

4. Департамент архитектуры, земельных и имущественных отношений 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский»: 

4.1. Осуществляет закупку жилых помещений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

4.2. Регистрирует в органе, уполномоченном осуществлять 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, переход права 

на приобретенное жилое помещение; 

4.3. Направляет в Министерство образования Сахалинской области, 

надлежащим образом заверенные копии документов, предусмотренные 

пунктами 8.1 - 8.2 Порядка предоставления субвенций из областного бюджета 

муниципальным образованиям Сахалинской области на выполнение 

государственных полномочий в отношении несовершеннолетних, 

предусмотренных законом Сахалинской области «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской 

области по опеке и попечительству», утвержденного постановлением 

Правительства Сахалинской области от 09.02.2022 № 43 (далее - субвенция); 

4.4. Готовит проекты постановлений администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» о включении и исключении из 

специализированного жилищного фонда жилых помещений, приобретенных 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 

числа; 

4.5. Готовит проекты распоряжений администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» о предоставлении детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа жилых 

помещений специализированного жилищного фонда сроком на пять лет; 

4.6. Заключает с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, и лицами из их числа договоры найма специализированного жилого 

помещения сроком на пять лет; 

4.7. Готовит проекты распоряжений администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» об однократном заключении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465972&date=03.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=115045&date=03.07.2024&dst=100046&field=134


договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний 

срок либо о заключении договора социального найма в отношении данного 

жилого помещения; 

4.8. Представляет в Министерство образования Сахалинской области 

отчеты об использовании средств субвенции ежемесячно, не позднее 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным, по форме, установленной Министерством 

образования Сахалинской области. 


